
COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

ORDINANZA Nr. 18 del 24/02/2025

Oggetto: ORDINANZA TEMPORANEA DI ISTITUZIONE 
DI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER TUTTI I 
VEICOLI, PER OGNI MARTEDI’  DALLE ORE 05:00 ALLE 
ORE 15:00, A FAR DATA DALLA GIORNATA DI 
MARTEDÌ 04 MARZO 2025, IN VIA SAN DOMENICO, PER 
LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE - POLIZIA LOCALE

VISTA la nota prot. n. 3976 del 11/02/2025 pervenuta dall'arch. 
Francesco Giacovelli, in qualità di Direttore dei Lavori per l'intervento 
“PERCORSI PER GNOSTRE”, con la quale si comunica la 
indisponibilità, dal 03/03/2025 al 30/05/2025, dell'arteria stradale di via 
Calvario, compreso il suo innesto con via Porta Barsento e via San 
Domenico, a contenere il consueto svolgimento del mercato 
settimanale;

VISTA la determinazione del Responsabile 5° Settore - Polizia Locale 
n. 8 del 18/02/2025, avente per oggetto “SPOSTAMENTO POSTEGGI 
MERCATO SETTIMANALE DA VIA CALVARIO A VIA SAN 
DOMENICO”, la quale stabilisce lo spostamento di n. 17 posteggi del 
Mercato Settimanale  settore merceologico alimentare, da via San 
Domenico civico n. 18 e civico n. 20 e da via Calvario in via San 



Domenico, per consentire l'esecuzione dei lavori per l'intervento 
“PERCORSI PER GNOSTRE”, a far data dal 04/03/2025 e per ogni 
giornata di svolgimento del mercato;

RITENUTO che, per lo spostamento dei posteggi del mercato 
settimanale da via Calvario a via San Domenico e per la realizzazione 
dello stesso, si renderà necessario interdire il traffico veicolare e la sosta 
in via San Domenico, per consentire la collocazione dei banchi di 
vendita e garantire la sicurezza degli avventori e degli esercenti;

CONSIDERATO che, al fine di migliorare la viabilità urbana durante 
lo svolgimento del mercato settimanale, si renderà necessario interdire 
la sosta su ambo i lati della carreggiata, in via Cesare Battisti, nel tratto 
compreso fra via San Domenico e via Rattazzi; 

VISTE le ordinanze n. 108 del 07/08/2023 e n. 62 del 09/06/2024, 
aventi per oggetto l'istituzione di provvedimenti viabilistici per lo 
svolgimento del mercato settimanale e, ad integrazione delle stesse;

VISTO il D.Lgs. del 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. del 16 dicembre 1992 n. 495, Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;

VISTO il Documento Strategico del Commercio (D.S.C.);

ORDINA

PER OGNI MARTEDÌ DALLE ORE 05:00 ALLE ORE 15:00 A 
FAR DATA DALLA GIORNATA DI MARTEDÌ 04 MARZO 2025, 
PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE:

- LA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E IL DIVIETO 
DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA, SU 
AMBO I LATI DELLA CARREGGIATA, PER TUTTI I 
VEICOLI (FATTA ECCEZIONE PER I MEZZI DEGLI 
ESERCENTI AUTORIZZATI), IN VIA SAN DOMENICO;



- IL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE 
FORZATA, SU AMBO I LATI DELLA CARREGGIATA, PER 
TUTTI I VEICOLI, IN VIA CESARE BATTISTI, NEL 
TRATTO COMPRESO FRA VIA SAN DOMENICO E VIA 
RATTAZZI; 

DEMANDA

al Responsabile U.T.C. del Comune di Noci di incaricare personale per 
l'apposizione della segnaletica, secondo quanto prescritto dalle norme 
del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30 
aprile 1992 ed il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, in 
osservanza delle seguenti particolari prescrizioni:

- chiusura a mezzo barriere delle vie interessate e apposizione dei 
prescritti divieti, garantendo comunque la possibilità di transito 
dei mezzi di soccorso e di pronto intervento;

- pubblicazione della presente ordinanza a mezzo di cartelli posti 
sulle barriere che chiudono le strade interessate;

- obbligo di rendere visibili la segnaletica, ai sensi dell'art. 21 del 
C.d.S. e relativo regolamento.

Il Comando di Polizia Locale, per tale periodo di chiusura al traffico, è 
sub delegato ad autorizzare con ogni precauzione possibile che riterrà di 
imporre, ai residenti, nonché ai portatori di handicap, a transitare per le 
vie interessate alla chiusura, solo quando non vi è altra strada 
alternativa.

INFORMA

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 140/2010 e s.m.i., avverso la 
presente ordinanza è ammesso il ricorso, da parte di chi ne abbia 
interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 



120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. 

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento Amministrativo è il dott. Giuseppe 
RICCI, Responsabile del Comando di Polizia Locale del Comune di 
Noci.

Per le trasgressioni alla presente ordinanza si applicano le sanzioni 
previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di 
Noci e viene notificata a:

 Comando Stazione dei Carabinieri di Noci;

 U.T.C. del Comune di Noci;

 Navita S.r.l.;

 Gestopark S.r.l.;

 associazioni di categoria dei commercianti, maggiormente 
rappresentative.

Il Comando di Polizia Locale e i Carabinieri sono incaricati alla 
vigilanza e all'esecuzione del presente provvedimento.

IL COMANDANTE DELLA P.L.
Commissario Superiore
dott. Giuseppe RICCI


